
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den  4. Wiener Gemeindebezirk, 
Katastralgemeinde 01011 Wieden 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.   Folgende  41  unbewegliche Denkmale des 4. Wiener Gemeindebezirkes in der  Katastralgemeinde   01011 
Wieden, die gemäß § 2 oder 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter 
die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
 

Objekt Adresse  EZ Gst.Nr. 

Funkhaus, ORF Argentinierstraße 30 26 481/1 

Wohnhaus,  
Zum blauen Herrgott 

Freundgasse 13 180 903 

Elektrotechnisches Institut der 
Universität Wien 

Gußhausstrasse 25, 25a 206 594/3 

Volksschule der Stadt Wien Sankt-Elisabeth-Platz 8 369 361 

Pfarrhof Sankt-Elisabeth-Platz 9 370 360/1 

Allg. Volksschule der Stadt Wien Graf-Starhemberg-G. 8-10 377 433 

Wohnhaus, Sterbehaus von  
Franz Schubert 

Kettenbrückengasse 6 381 850 

ehem. Bad, heute Museum Klagbaumgasse 4 391 1063 

Wohnhaus (Mühlgasse 23-25) 540 759/2 

Wohnhaus (Mühlgasse 21) 540 759/2 

Wohnhaus Argentinierstraße 8 588 629/1 

Pfarrhof,  
Paulanerkloster 

Paulanergasse 6 604 547 

Wohnhaus Schwindgasse 5 743 24 

Technische Universität Karlsplatz 12-13 793 647/1, 
647/3 

Evangelische Schule Karlsplatz 14 794 659/1 

Kath. Pfarrkirche Hl. Karl Borromäus 
(Karlskirche) 

Karlsplatz 795 1 

Stadtpalais,  
Apostolische Nuntiatur 

Theresianumgasse 31 818 415/1 

Wohnhaus, 
ehem. Palais Colloredo 

Waaggasse 4 849 723/1 

Bundesrealgymnasium Waltergasse 7 864 432 



Objekt Adresse  EZ Gst.Nr. 

ehem. Kloster und Schule, 
Wohn- und Geschäftshaus 

Wiedner Hauptstraße 82 960 1050/1 

Paulanerkirche, Pfarrkirche  
zu den hl. Schutzengeln 

Wiedner Hauptstraße 21 963 548 

Kath. Pfarrkirche, 
Theklakirche 

Ziegelofengasse 2 965 1051 

Sozialer Wohnbau Schelleingasse 25 1199 1097/3 

Sozialer Wohnbau Petzvalgasse 1-3 1199 1097/3 

Pfarrhof, Kreuzherrenhof Gußhausstrasse 10-12 1225 5/6 

Siegfried Markus -Denkmal (Karlsplatz, Resselpark) 1239 660/1 

Joseph Ressel-Denkmal (Karlsplatz, Resselpark) 1239 660/1 

Tilgner Brunnen (Karlsplatz, Resselpark) 1239 660/1 

Josef Madersperger-Denkmal (Karlsplatz, Resselpark) 1239 660/1 

Historisches Museum  
der Stadt Wien 

Karlsplatz 8 1277 1546/10 

Sozialer Wohnbau,  
Südtiroler Hof 

Schelleingasse 9-15 1402 260/5 

Kammer für Arbeiter und  
Angestellte für Wien 

Prinz-Eugen-Straße 20-22 1414 88/1 

Figur Maria Immaculata (Wiedner Hauptstraße/ 
Ecke Favoritenstraße) 

1429 1592/1 

Denkmal Chr. W. Gluck (Argentinierstraße,  
gegenüber Nr. 4-6) 

1429 3/1 

Zauberflötenbrunnen (Mozartplatz) 1429 1586 

Schutzengelbrunnen (Rilkeplatz) 1429 1592/2 

Johannes Brahms- Denkmal (Karlsplatz, Resselpark) 1429 1545/1 

Engelbrunnen Wiedner Hauptstraße, vor Nr. 55 1429 1592/1 

Allg. Volksschule der Stadt Wien Schäffergasse 3 1460 978/1 

Naschmarkt mit Marktamtsgebäude (Kettenbrückengasse,  
gegenüber der U-Bahn) 

1462; 
1429 

1703/4; 
1595/9 

 
 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  15. Juli  2003  in Kraft. 

 

Rizzi 
 


